
S prominutím 5. února
Pátek, 05 Únor 2010 10:14 - Aktualizováno Středa, 17 Únor 2010 07:56

Před týdnem jsem si přečetl poněkud přihlouplý sloupek v Horáckých novinách.
Redaktor Petr Chňoupek se chce postavit do fronty kajícníků a omluvit se Václavu
Klausovi za to, že věřil, na rozdíl od pana prezidenta, v globální oteplování a prasečí
chřipku.

  

Přírodní zákony nejsou naštěstí záležitostí víry ani důvěry v názor politika, pokouší se je
popsat přírodní vědy. Člověk nemusí být zrovna akademik. Stačí když se podívá do
statistik.       Průměrné roční teploty jsou sledovány dlouhodobě. Bylo by velkou
náhodou, kdyby byl jejich nárůst v posledních dekádách pouhou shodou okolností.
Pravda, činitelů, které ovlivňují zemské klima, je velmi mnoho. Některé z nich navíc
působí vzájemně protichůdně. Proto ani v době superpočítačů není lehké vytvořit
věrohodný model budoucího vývoje a ještě obtížnější je exaktně odhalit příčiny. V
závislosti na zadání okrajových podmínek se vývojová křivka může pohybovat v určitém
pásmu, které je dáno jejich variabilitou a chybou aplikované metody. Ale trend je
naprosto zřetelný. Země se, navzdory letošní zimě v naší oblasti, evidentně otepluje.
Mýlit se je lidské. Za to není potřeba se omlouvat. Setrvávat ve zjevném bludu však je, s
prominutím, zhovadilost.

  

František Ryneš

 1 / 1


